UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN-KL

V/v thực hiện Kế hoạch bảo vệ

và phát triển rừng năm 2024

Lai Châu, ngày         tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

Thực hiện Quyết định số 2218/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2024; Thông báo số 143/TB-UBND ngày 05/12/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

về việc thông báo Kết luận của đồng chí Hà Trọng Hải - Phó Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy

chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2023, triển khai nhiệm vụ mùa khô năm

2023-2024.

Để chủ động thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng

và phòng cháy chữa cháy rừng; phấn đấu thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch

bảo vệ và phát triển rừng năm 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Uỷ ban

nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện một số

nội dung sau:

1. Công tác quản lý, bảo vệ rừng

- Tăng cường tuyên truyền công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa

cháy rừng mùa khô năm 2023-2024; điều chỉnh phương án phòng cháy, chữa

cháy rừng đảm bảo sát với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Tổ chức lực lượng, triển khai bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có và diện

tích rừng tăng thêm gắn với thực hiện tốt chính sách chi trả dịch vụ môi trường

rừng.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, triển khai nghiêm túc, hiệu quả

công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; có phương án bảo đảm lực

lượng, vật tư, trang thiết bị, hậu cần, thường trực, sẵn sàng phối hợp lực lượng

ứng phó, xử lý các tình huống cấp bách trong bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng, kiên quyết không để xảy ra cháy lớn.

- Giám sát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác, nhất là chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên. Tăng cường tuần tra, kiểm

tra, kiểm soát lâm sản; tăng cường lực lượng bảo vệ rừng tại các điểm nóng về

phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm theo quy định.

2

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác

quản lý bảo vệ và phát triển rừng. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý Nhà

nước về lâm nghiệp theo quy định tại Điều 102 Luật Lâm nghiệp.

2. Công tác phát triển rừng

- Chỉ đạo triển khai cho các xã, thị trấn đăng ký trồng rừng vượt kế hoạch

chỉ tiêu giao trong năm 2024 nhằm đảm bảo đạt mục tiêu Nghị quyết số 03-

NQ/TU ngày 03/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển rừng

bền vững giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030 theo chỉ đạo của đồng

chí Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 143/TB-UBND.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho công tác trồng rừng năm 2024; chỉ đạo

rà soát xây dựng, trình thẩm định, phê duyệt hồ sơ thiết kế, dự toán các hạng

mục lâm sinh đảm bảo tiến độ, chất lượng; thực hiện công tác chuẩn bị cây

giống, chuẩn bị địa bàn trồng rừng, đảm bảo trồng rừng đúng tiến độ, mùa vụ và

chất lượng; tăng cường công tác đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc

thực hiện trồng rừng và các hạng mục lâm sinh khác.

- Chỉ đạo rà soát toàn bộ những diện tích trong quy hoạch đất lâm nghiệp

thuộc đối tượng khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên theo quy định tại khoản

1, Điều 4, Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT; tiến hành xây dựng hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán để triển

khai thực hiện, bảo đảm diện tích đạt mục tiêu được giao giai đoạn 2021-2025.

(Hồ sơ thiết kế kỹ thuật, dự toán thực hiện theo Công văn số 2237/SNN-KL ngày

09/10/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn đối tượng, hồ sơ

thiết kế kỹ thuật, dự toán khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên).

- Quyết liệt chỉ đạo cơ quan chuyên môn, chủ rừng nghiêm túc thực hiện

khắc phục đối với những diện tích rừng trồng chưa thành rừng theo chỉ đạo của

Tỉnh ủy tại Công văn số 1228-CV/TU ngày 11 tháng 01 năm 2023 về tăng

cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và chỉ đạo

của Uỷ ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 489/UBND-KTN ngày 17 tháng 02

năm 2023 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên

địa bàn tỉnh.

- Rà soát nội dung, danh mục thực hiện Đề án hỗ trợ phát triển hạ tầng thiết

yếu các khu sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung (các vùng trồng Mắc ca,

Quế và gỗ lớn); đề xuất thực hiện đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật

về Đầu tư công và các quy định của pháp luật có liên quan.

3. Thực hiện chế độ báo cáo

Nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo theo Quyết định số 50/QĐ-SNN

ngày 18/5/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành Quy định chế

độ thông tin, báo cáo lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai

3

Châu và báo cáo thống kê các chỉ tiêu ngành Lâm nghiệp theo quy định tại

Thông tư số 12/2019/TT-BNNPTNT.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, KL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Lịch

		2023-12-19T08:54:33+0700

		2023-12-19T09:12:24+0700

		2023-12-19T09:12:16+0700

		2023-12-19T09:12:16+0700

		2023-12-19T09:12:51+0700